
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/4 

PORTARIA Nº 271/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 5º da LEI Nº 9.028, DE 12 DE 

ABRIL DE 1995, Resolve: 

 

Art. 1º Conferir equivalência aos códigos dos componentes curriculares oferecidos no cursos 

abaixo relacionados:  

Código da 

oferta 
Descrição do CRR Curso Nome do Curso 

Código 

Equivalent

e 

GCS071 Administração da produção I 4601 Administração GCS215 

GCS066 Administração de custos 4601 Administração GCS216 

GCS072 Administração da produção II 4601 Administração GCS231 

GCS075 Administração de materiais 4601 Administração GCS232 

GCS061 Administração de recursos humanos I 4601 Administração GCS233 

GCS069 Administração financeira II 4601 Administração GCS236 

GCS070 Administração de marketing 

1600 Administração 
GCS217 

1601 Administração 

2601 Ciências Econômicas GCS218 

GCS062 Administração de recursos humanos II 4601 Administração GCS219 

GCS068 Administração financeira I 4601 Administração GCS220 

GEX087 Agroclimatologia 
5502 Agronomia GEX172 

4500 Agronomia GEX173 

GCA025 Agroecologia I 4500 Agronomia GCA208 

GEX012 Álgebra linear 

1301 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

GEX397 4300 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

5302 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

GCH087 Antropologia para administradores 4601 Administração GCH284 

GCB058 Biologia e ecologia do solo 

2510 Engenharia de Aquicultura GCB103 

4500 Agronomia GCB134 

5502 Agronomia GCB135 

GCB002 Bioquímica 

5502 Agronomia GCB105 

4500 Agronomia GCB106 

1501 Agronomia GCB107 

2503 Agronomia GCB108 

GCA036 Bromatologia 

5502 Agronomia GCA209 

1501 Agronomia GCA210 

4500 Agronomia GCA211 

GCA141 Controle ecológico de pragas e doenças (opt.) 5502 Agronomia GCA230 

GCA041 Culturas de verão 
2503 Agronomia GCA233 

5502 Agronomia GCA235 

GCS059 Contabilidade introdutória 
4601 Administração GCS221 

2601 Ciências Econômicas GCS222 

GCS095 Contabilidade rural e cooperativa 2601 Ciências Econômicas GCS223 

GEX008 Cálculo I 

2510 Engenharia de Aquicultura GEX177 

1501 Agronomia GEX179 

1301 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

GEX398 4300 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

5302 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9028.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L9028.htm


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/4 

GEX034 Cálculo III 2310 Engenharia de Alimentos GEX182 

GCS005 Desenho técnico 2510 Engenharia de Aquicultura GCS224 

GCB057 Ecologia agrícola 
5502 Agronomia GCB111 

4500 Agronomia GCB112 

GCA069 Ecofisiologia agrícola 

4500 Agronomia GCA236 

2503 Agronomia GCA237 

1501 Agronomia GCA238 

GCS089 Economia rural 
2503 Agronomia 

GCS243 
5502 Agronomia 

GCB005 Embriologia 1400 Enfermagem GCB113 

GCA038 Entomologia agrícola 
4500 Agronomia GCA212 

5502 Agronomia GCA213 

GCA034 Experimentação agrícola 2503 Agronomia GCA214 

GEX032 Estatística para administradores 4601 Administração GEX216 

GCS080 Estratégia mercadológica 4601 Administração GCS246 

GCB072 Fisiologia vegetal 
5502 Agronomia GCB114 

4500 Agronomia GCB115 

GCA040 Forragicultura 5502 Agronomia GCA215 

GCB007 Fundamentos de ecologia 
2540 Interdisciplinar em Educação no Campo 

GCB116 
2541 Interdisciplinar em Educação no Campo 

GCA035 Fundamentos de zootecnia 

4500 Agronomia GCA216 

2503 Agronomia GCA217 

1501 Agronomia GCA218 

GEX010 Física I 2310 Engenharia de Alimentos GEX187 

GEX037 Física II 2310 Engenharia de Alimentos GEX218 

GEX039 Física III 2310 Engenharia de Alimentos GEX220 

GEX017 Física geral 

4500 Agronomia GEX189 

1501 Agronomia GEX190 

2510 Engenharia de Aquicultura GEX191 

GCB065 Fisiologia e nutrição animal 

2503 Agronomia GCB138 

4500 Agronomia GCB139 

1501 Agronomia GCB140 

GCB038 Genética 3410 Nutrição GCB118 

GCB040 Genética e evolução 
2503 Agronomia GCB119 

4500 Agronomia GCB120 

GEX116 Geomorfologia e pedologia 
2510 Engenharia de Aquicultura GEX196 

4500 Agronomia GEX197 

GEX080 Geodésia e sensoriamento remoto 4500 Agronomia GEX226 

GCS090 
Gestão de unidades de produção e vida 

familiar 
4500 Agronomia GCS249 

GCB003 Histologia e embriologia vegetal 

2503 Agronomia GCB121 

5502 Agronomia GCB122 

4500 Agronomia GCB123 

GCH002 História da agricultura 

4601 Administração 
GCH285 

2601 Ciências Econômicas 

4500 Agronomia GCH286 

GCS001 Introdução à administração 
4601 Administração GCS226 

2601 Ciências Econômicas GCS227 

GCA002 Introdução à agronomia 
5502 Agronomia 

GCA219 
2503 Agronomia 

GCB012 Introdução à ecologia 1501 Agronomia GCB124 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/4 

2503 Agronomia 

GCS006 Introdução à economia 

1740 Ciências Sociais 

GCS228 1741 Ciências Sociais 

5742 Ciências Sociais 

GCA044 Levantamento e classificação de solos 2503 Agronomia GCA247 

GCA043 Manejo de plantas espontâneas 5502 Agronomia GCA251 

GEX094 Matemática financeira 
4601 Administração GEX198 

2601 Ciências Econômicas GEX199 

GCB052 Melhoramento vegetal 4500 Agronomia GCB125 

GCB030 Microbiologia 
4500 Agronomia GCB126 

2310 Engenharia de Alimentos GCB127 

GCB060 Nutrição vegetal 

1501 Agronomia GCB130 

5502 Agronomia GCB131 

4500 Agronomia GCB141 

GCB056 Organografia e sistemática de espermatófitos 
5502 Agronomia GCB132 

4500 Agronomia GCB133 

GCS076 Pesquisa mercadológica 4601 Administração GCS251 

GCA045 Propagação de plantas 4500 Agronomia GCA260 

GCH022 Psicologia Organizacional 4601 Administração GCH287 

GCA037 Química e fertilidade do solo 4500 Agronomia GCA220 

GEX007 Química geral 

2510 Engenharia de Aquicultura GEX203 

2310 Engenharia de Alimentos GEX204 

5302 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

GEX205 1301 Engenharia Ambiental (Matriz 2010) 

4300 Engenharia Ambiental (Matriz 2010 

GCH017 Sociologia I 5742 Ciências Sociais GCH288 

GCH037 Sociologia III 5742 Ciências Sociais GCH289 

GCS009 Teorias da administração 
2601 Ciências Econômicas GCS229 

4601 Administração GCS230 

GEN043 Topografia básica 

4500 Agronomia GEN080 

1501 Agronomia 
GEN081 

2503 Agronomia 

5502 Agronomia GEN082 
 

Art. 2º Para fins de registro, os códigos equivalentes dos componentes curriculares acima 

elencados, passarão a constar nos documentos acadêmicos gerados pelo SGA (Sistema de Gestão 

Acadêmica). 

 

Art. 3º Os documentos gerados e arquivados até a data da entrada em vigor desta portaria, 

permanecerão com as informações anteriores sendo respaldados pela equivalência estabelecida 

pela presente portaria. 

 

Art. 4º A equivalência de codificação estabelecida por esta portaria estende-se aos processos de 

validação ocorridos até este momento. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Chapecó-SC, 28 de março de 2013. 

 



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/4 

 

 

PROF. JAIME GIOLO 

Reitor pro tempore da UFFS 

 


